
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
08.06.201237 N° del 

TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA LINGUA SARDA. APPROVAZIONE O.D.G. PER 
RICHIESTA ALLA REGIONE SARDEGNA ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L. 482/99.

Oggetto:

L’anno duemiladodici il giorno otto del mese di giugno alle ore  09,00 Solita sala delle Adunanze del 
Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

 MELONI MANUELA ASSESSORE X

XMURINO MARCELLO ASSESSORE  

XPIRAS TOMASO ASSESSORE  

 SIONI DONATELLO ASSESSORE X

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE la lingua sarda corre oramai il serio rischio di estinzione a causa dell’entrata in crisi della 
sua trasmissione generazionale. Si ritiene dunque ormai indifferibile la sua introduzione a scuola nel normale 
orario curriculare al pari delle altre discipline; 

CONSIDERATO CHE la legge 482/99, all’art. 4 recita: "Nelle scuole materne dei comuni di cui all'articolo 3, 
l'educazione linguistica prevede, accanto all'uso della lingua italiana, anche l'uso della lingua della 
minoranza per lo svolgimento delle attività educative. Nelle scuole elementari e nelle scuole secondarie di 
primo grado è previsto l'uso anche della lingua della minoranza come strumento di insegnamento". Dunque 
la legge “prevede” e per poter fare quanto previsto, sempre lo stesso articolo recita: Al momento della 
preiscrizione i genitori comunicano alla istituzione scolastica interessata se intendono avvalersi per i propri 
figli dell'insegnamento della lingua della minoranza". Si ritiene che ciò deve essere chiesto dalla scuola 
nell’apposito modulo di iscrizione, così come accade per l’insegnamento della religione cattolica. A tale 
prescrizione già si attengono oramai da anni le scuole Friulane, dove esiste come in Sardegna una 
situazione di bilinguismo imperfetto. 

VISTA la L. 482/99 “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche” e in particolare l’art. 4.; 

VISTO l’art. 2 della L.R. 26/97 (sulla promozione e valorizzazione della cultura e della lingua della Sardegna) 
che afferma tra le altre cose la pari dignità della lingua sarda rispetto a quella italiana;  

VISTO l’art. 8 dello statuto comunale “Promozione dei beni culturali, dello sport e del te mpo libero”,  il 
quale al comma 1° così sancisce :” Il Comune promuove lo sviluppo del patrimonio culturale. Anche nelle 
sue espressioni di lingua, di costume e di tradizioni locali; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 267/2000 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 

• lo Statuto Comunale.  

 

 

Con voti unanimi espressi a votazione palese 

 

 

DELIBERA 

 

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

− di richiedere alla RAS / Assessore alla Cultura / Commissione Cultura / Osservatorio Regionale della 

Cultura e della Lingua Sarda, l’intervento presso l’Ufficio Scolastico Regionale, affinché a sua volta 

impartisca precise direttive alle Direzioni Didattiche dell’isola in relazione al dispositivo di legge citato 

in premessa, al fine di corredare la domanda per la preiscrizione, a partire dall’anno scolastico 

2013/2014, del modulo relativo alla richiesta di avvalersi per i propri figli dell’insegnamento della 

lingua sarda così come previsto dalla normativa citata; 

− di demandare al Responsabile del Servizio il compito di provvedere a tutti gli adempimenti successivi 

che si rendessero necessari; 

 
 



Quindi, con separata e unanime votazione  

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
provvedere. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  GIOVANNINA BUSIA

IL SINDACO

F.to Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 03 - SERVIZI SOCIALI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

 Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 25/06/2012


